
möjliggöra det överraskande slutet.
En sådan här historia måste nämli-

gen ha ett överraskande slut. Läsaren
är helt inställd på detta, och det finns
ett möjligt slut som man redan har
börjat bespetsa sig på. Men där bedrar
man sig. Det slut jag tänker på skulle
ha passat, om Fjäriln vingad haft ett
deklarerat miljöpolitiskt syfte, något
den faktiskt inte har. Ingen av de tre
personerna är besjälade av något
miljö- eller samhällsengagemang.
Både de och berättelsen driver friskt
med allt och alla, inklusive den
aktionsgrupp som bildas för att
bekämpa raffinaderibygget i national-
stadsparken. Boken är på denna nivå
ganska cynisk, något som är helt kon-
gruent med skälmromanen som genre,
och det fullständigt oväntade slutet är
i god överensstämmelse med detta.

Jag kan tänka mig att ni som läser
detta tycker att upplägget verkar föga
trovärdigt. Ingen skulle väl kunna gå
på något så sanslöst som ett planerat
oljeraffinaderi i Hagaparken? Så tänker
man också i början av läsningen, innan
man accepterat romanens förutsätt-
ningar och låtit sig dras in i dess lätt
absurda värld. Och efter ett tag så
kommer tankarna och funderingarna.
Är det egentligen så långsökt? SAS’
monstruösa huvudkontor ligger ju fak-
tiskt mitt i Hagaparken, placerat där
efter i god ordning genomförd utpress-
ning gentemot myndigheterna. Och
Bellevue räddades i sista stund, efter
att Norra länkens schaktningar och
sprängningar redan inletts. Och inga
pietetshänsyn i världen kunde stoppa
Fysikcentrum. Det kan möjligen sägas
vara en gradskillnad mellan dessa pro-
jekt och ett oljeraffinaderi, men är det
verkligen någon principiell skillnad?

Så om Fjäriln vingad än till det
yttre ter sig ganska cynisk ger boken
sitt bidrag till miljö- och samhällsde-
batten genom de följdfrågor och de
funderingar den ger upphov till. Och
som sagt: man har mycket roligt under
läsningen.

Claes Rosenqvist
är docent i litteraturvetenskap knuten

till Umeå universitet.

ar du någon särskild relation till
Hagaparken?

Frågan måste ställas. Det är Haga-
bladet som frågar och Stefan Eriksson,
författaren som placerat Hagaparken i
händelsernas absoluta centrum i sin
nyutkomna roman Fjäriln vingad,
som ska svara. 
– Jag blev vallad där som barn, brukar
promenera och fika där, där eller på
Djurgården.

Nej, om Hagabladet eventuellt
hade närt förhoppningar om natur-
älskande svärmerier och tirader om
parkernas park så var utfallet kanske
inte riktigt det förväntade. Men relatio-
nen går åtminstone så långt att det var
vid en av dessa parkpromenader som
idén till romanen föddes.

Stefan Eriksson såg en skylt av den
typen som är så central i boken:
”Skanska bygger...” Den gången var
det något tämligen oskyldigt, något rör
eller så. Men Stefan Eriksson och hans
sällskap började fundera. Och skämta.
Tänk om... Tanken var sådd och plan-
terad och gav sedermera resultat i den
roman som nu ligger på bokhandels-
diskarna.

Hagabladets läsare kanske minns
ett mystiskt inslag i ett nummer här-
omåret, då en viss Wille i Viken rap-
porterade om byggbranschens tvivel-
aktiga metoder, närmare bestämt om
byggföretaget Skumpa och kursen
”Konsten att få bygga” som gav alle-
handa tips om hur man ska skaffa sig
möjligheter att få bygga, bland annat
klottertricken och de dubbla OH-trick-
et. Den gången var det köpcentrum på
Norra kyrkogården som gällde. 

I Fjäriln vingad heter byggbolaget
Skanska (namnlikheten med ett i verk-
ligheten existerande bolag är en
slump) och frågan är om inte till och
med Willes kursguru Nisse Lédel har
ett och annat att lära sig av romanens
raffinaderi i Hagaparken.

Romanen stryker inte byggbran-
schen medhårs. Inte heller journalist-
kåren kan sägas få något vidare vack-
ert porträtt, liksom för övrigt inte hel-
ler de hastigt organiserade miljöorga-
nisationerna.  Men faktum är att några
centrala figurer får ganska sympatiska
porträtt.
– Det är så tacksamt att skriva nidbil-
der av statsministern. Jag valde att
beskriva honom som en hederlig karl.
Och kungen tecknas också som en
sympatisk figur.

Men varför just Hagaparken, varför

inte Djurgården, Gärdet eller någon
annan vacker miljö i Stockholmsom-
givningen?
– Jag funderade ett tag på Mälaren. På
Djurgården finns närheten till hamnen
och havet. Haga var mest osannolikt!

Det är inga problem att känna igen
sig i de miljöskildringar som ges av
parkområdet, men någon detaljerad
rundmålning av Hagas behag är det
inte fråga om. 
– Nej, och det är medvetet, tanken är
att alla ska kunna känna igen sig, oav-
sett om man är stockholmare eller
inte.

Boken balanserar skickligt mellan
absurda infall och intrigens krav på
struktur. Oftast ligger det absurda vid
sidan av, men ibland vävs det in i och får
direkt betydelse för historien. Så i den i
sanning halsbrytande scenen där Affe, i
vit linnekostym, i lugn och ro står i kön
i Koppartältets servering. Plötsligt får han
syn på honom, en liten pojke med en
chokladglass i handen, som inget annat
vill än att kladda ner hans kläder...

Vad driver personerna i boken? Här
och där talas om ”Kraften”. Författaren
ville inte tillmäta de chokladglassätan-
de barnen någon djupare innebörd –
”det är väl mer en allmän aversion mot
skrikande barn” – men även ett av
dessa hänvisar till denna märkliga
makt... Hagabladet rekommenderar: ta
reda på mer om Kraften och männis-
kors drivkrafter – läs boken!
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